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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. С 21-го века активное развитие

глобализации породило ряд стран с быстрым экономическим ростом. В 2009 году

Бразилия, Россия, Индия и Китай объявили об официальном создании БРИКС.

Они надеются начать с реформы международного финансового порядка и

дальнейшего укрепления сотрудничества, с тем, чтобы развивающиеся страны

могли более эффективно участвовать в глобальном управлении, что делает

международный порядок более справедливым. Однако по мере того, как мировая

экономическая ситуация продолжает ухудшаться, страны БРИКС также

столкнулся с рядом проблем: во-первых, темпы экономического развития стран-

членов начали замедляться, и в некоторых странах-членах в 2014-2015 году

произошел масштабный экономический спад, из-за которого страны БРИКС

столкнулись с сомнениями западных ученых и СМИ. Эти передовые страны

привлекли внимание всего мира из-за роста масштабов и скорости экономики, но

их экономическая структура, качество и способность к устойчивому развитию по-

прежнему имеют много проблем. Кроме того, многие сомневаются в

эффективности механизма БРИКС. В дополнение к тому, что в 2010 году БРИКС

успешно способствовал реформе МВФ и в 2015 году был создан Новый банк

развития БРИКС, по-прежнему он имеет мало международных взаимодействий с

существующим международным порядком.

Существуют также противоречия внутри стран БРИКС. Пять стран имеют

относительно большие различия в культуре, исторических традициях,

политических и социальных системах, и интересы этих стран различны. Поэтому
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им трудно достигнуть консенсуса по некоторым важным международным

вопросам. Например, по вопросу о реформе Совета безопасности ООН индия и

Бразилия активно ищут места постоянных членов. Китай и Россия только

выразили поддержку продвижению международного статуса Индии и Бразилии,

но они никогда не выражали явной поддержки расширения Совета Безопасности,

чтобы избежать ущербов своих собственных интересов. Отношения между

Китаем и Индией также вызывают беспокойство: застарелые ненависти,

вызванные пограничной войной 1962 года, и современные нерешенные

пограничные проблемы препятствуют дальнейшему развитию двусторонних

отношений. В 2017 году китайско-индийские отношения достигли своей самой

низкой: они противостояли друг другу в районе Донгланг 72 дней.

В то же время Китаю, Индии и России также не хватает стратегического

взаимного доверия. Индия должна превратиться в большую державу в Индийском

океане по своей геостратегии, и развить влияние на всю Юго-Восточную Азию. У

Китая есть свои интересы в Юго-Восточной Азии и Южной Азии. Сохраняются

тесные отношения между Китаем и Пакистаном. Китай пытается использовать

Пакистан, чтобы сбалансировать Индию, для формирования тонких

трехсторонних отношений между Китаем, Пакистаном и Индией. Индийские

политики считают, что Китай улучшает отношения с Пакистаном, Мьянмой и

Бангладеш для создания блокадного кольца. Есть и такие проблемы между Китаем

и Россией. Россия и быстро растущий Китай поддерживают тесные

стратегические партнерские отношения, но геополитические различия трудно

устранить. Китай проник в Центральную Азию с помощью ШОС, но этот регион
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является традиционной сферой влияния России, поэтому Россия не останется

равнодушной к действиям Китая.

Кроме этого, хотя в странах БРИКС развивается сотрудничество в широком

диапазоне, в то же время также существует конкуренция природных ресурсов,

капитала, политической и экономической власти. Например, с непрерывным

восстановлением своей всесторонней национальной мощи Россия начала

восстанавливать свои интересы в Африке, и этот регион также является местом,

где другие государства-члены, такие как Китай, Индия и Бразилия борются за

влияние и интересы.

В 2013 году президент Китая Си Цзиньпин предложил совместную

инициативу по созданию «Экономического пояса Шёлкового пути» и «Морского

Шёлкового пути XXI века». С тех пор инициатива «Один пояс и один путь» стала

визитной карточкой внешней стратегии Китая и имеет важное стратегическое

значение. За последние годы эта инициатива достигла плодотворных результатов.

По сравнению с этой инициативой результаты и динамика механизма

сотрудничества БРИКС проигрывают.

В этой связи необходимо пересмотреть стратегию развития стран БРИКС,

интегрировать международную стратегию Китая и всесторонне проанализировать

статус и роль стран БРИКС в международной стратегии Китая. Признание его

статуса и роли не только способствует изучению самого механизма

сотрудничества БРИКС, но также углубляет понимание международной стратегии

Китая и способствует развитию сотрудничества между Китаем и странами БРИКС.

Цель данной работы – выявить китайские интересы в странах БРИКС, а
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также объективное место БРИКС в китайской международной стратегии.

В соответствии с поставленной целью, формулируются следующие задачи:

1) определить изменения международной обстановки и

внешнеполитической стратегии КНР на современном этапе;

2) проанализировать прежние саммит стран БРИКС и его прогресс развития;

3) выявить место Китая среди пяти стран БРИКС;

4) выявить важность стран БРИКС для стратегии Китая;

5) анализировать перспективы развития механизма взаимодействия стран

БРИКС в дипломатической стратегии Китая, включая БРИКС+, Новый банк

развития БРИКС и сотрудничество между странами БРИКС и инициативой «Один

пояс и один путь» и так далее.

Объектом данного исследования является китайская международная

стратегия, а предметом – китайская политика по странам БРИКС.

Теоретико-методологические основы исследования. Анализ ситуации

предполагает использование суммы методов и процедур междисциплинарного

характера, применяемых для накопления и первичной систематизации

эмпирического материала («данных»). Это один из самых распространённых

методов в изучении международных отношений.

Один из них - изучение документов. Применительно к международным

отношениям, он имеет ту особенность, что у "неофициального" исследователя

часто нет свободного доступа к источникам объективной информации. Наиболее

доступными из официальных документов являются: сообщения пресс-служб

дипломатических и военных ведомств, выступления государственных деятелей и
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так далее.

Другой метод из анализа ситуации – сравнение. Главное достоинство

данного метода состоит в том, что выявляются общие и отличные черты

(характеристики) какого-либо явления, исследуемого процесса на разных этапах

развития (временных, событийных и т. д.).

Обзор литературы. Данная исследовательская работа базируется также на

широком круге литературы по китайской международной стратегии и

исследованиям развития стран БРИКС в последние годы: научные труды,

монографии, сборники, статьи как китайских, так и иностранных авторов. Среди

научных трудов, посвященных изучению китайской международной стратегии,

можно выделить следующих авторов: Ян Цзечи
1
, Чжан Лили

2
, Янь Шэни

3
,

Воскресенский А. Д.
4
, Евтюшин К. А.

5
, Дейч Т. Л.

6
, Юань Пэн

7
.

Исследования стран БРИКС рассматриваются в трудах следующих

исследователей: Давыдов В. М.
8
, Никонова В.А. и Толорая Г. Д.

9
, Сунь Шуюань

10
,

Дж. Киртон
11

.

1 Ян Цзечи Строительство дипломатической теории Китая за последние 40 лет реформ и открытости // Международные

исследования.杨洁勉 改革开放四十年中国外交理论建设. 国际问题研究. – 2018. – № 5.

2 Чжан Лили Краткая история современной китайской дипломатии. Шанхайское Народное издательство. 张历历 中国当代外交

简史.上海人民出版社. 2015

3 Янь Шэни Современная внешняя политика КНР. Шанхай: Издательство Фуданьского университета. 颜声毅 当代中国外交. 上

海：复旦大学出版社. 2014. 397 с.
4 Воскресенский А. Д. Мировые стратегии великих держав и логика объединения стран БРИКС // Китай на пути к возрождению.
К 80-летию академика М.Л. Титаренко. М.: ИД «ФОРУМ», – 2014. – С. 314-328.
5 Евтюшин К. А. Стратегический план Си Цзиньпина «Один пояс, один путь»: некоторые новации внешнеполитической
стратегии КНР // Этносоциум и межнациональная культура. – 2016. – № 1 (91). – С. 77-84.
6 Дейч Т. Л. Африка в стратегии Китая. – М.: Институт Африки РАН, 2008. – 326 с.
7 Юань Пэн Международное стратегическое мышление и стратегическое расположение Китая в новую эпоху // Современные

международные отношения.袁鹏 新时代中国国际战略思想与战略布局. 现代国际关系 – 2017. – № 11
8 Давыдов В. М. БРИКС. Достижения и задачи нового этапа // Финансы: теория и практика. – 2015. – № 5. – С. 13-18.
9 Стратегия России в БРИКС: цели и инструменты[Текст] : сб. статей / под ред. В. А. Никонова, Г. Д. Толорая. – М. : РУДН, 2013.
– 429 с.

10 Сунь Шуюань Сотрудничество БРИКС и глобальное управление. Шанхай: Шанхайское Народное издательство. 孙树源 金砖

国家与全球治理. 上海:上海人民出版社. 2016.06

11 Дж. Киртон Институциональное развитие БРИКС － Анализ причин успешности саммитов БРИКС // Вестник

Международных Организаций. – 2015. Т. 10. – №. 2.
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Роль Китая в странах БРИКС более детально рассматривается в трудах

Попова А. В. и Попова Н. В.
12

, Sara Hsu
13

, Bobo Lo
14

,Сяо Хуэйчжуна
15

.

Стратегические интересы КНР в странах БРИКС рассматривается в трудах

следующих исследователей: Лексютина Я. В.
16

, Уянаев С. В.
17

, Чжан Чжунсян
18

,

Чжао Цзичэнь
19

, Ли Хуайлян
20

.

Вопросы о китайско-индийской границе и перспективе развития стран

БРИКС также рассматривается в трудах исследователей: Асташин Н. А.
21

, Алиев Р.

А.
22

, Окунева Л. С.
23

, Ян Силинг и Гао Хуипин
24

.

Кроме этого, в данной работе использованы материалы электронных СМИ.

При написании данной работы автор опирался на документальную базу

источников. Среди них представлены «Документ о позиции КНР по новой

концепции безопасности», «Белая книга «Мирное развитие Китая», «БРИКС

Совместная статистическая публикация 2010 – 2018», «Декларации саммитов

12 Попов А. В., Попов Н. В. Проблемы во взаимоотношениях Китая со странами БРИКС // Международная экономика. – 2012. –
№ 12. – С.72-83.
13 Sara Hsu Why China’s Key role in BRICS Does Not Threaten U. S. Power，The Huffington Post，July 13，2015. – [Электронный

ресурс] – Режим доступа: https://www.huffpost.com/entry/china-brics-threat-us-_b_7781584 (дата обращения: 30.04.2019).

14 Bobo Lo The Illusion of Convergence － Russia，China，and the BRICS，Russie.NEI.Visions，March 2016，No. 92.

15 Сяо Хуэйчжун Анализ происхождения, внутренней структуры и центростремительных сил стран БРИКС // Россия

Восточноевропейская Центрально-Азиатская. 肖辉忠 金砖国家的起源、内部结构及向心力分析//俄罗斯东欧中亚研究. 2017.04
16 Лексютина Я. В. Китай в БРИКС: мотивация участия // Мировая экономика и международные отношения.  – 2014.  – №4.  –
С.81–89.
17 Уянаев С.В. Интересы Китая в БРИКС: отражение роли и стратегии КНР в мире // Проблемы Дальнего Востока. – 2012. – №
6. – С. 4–19.
18 Чжан Чжунсян Сотрудничество между Африкой и БРИКС: стратегический выбор Китая // Исследование международных

отношений. 张忠祥 金砖国家与非洲合作:中国的战略选择 // 国际关系研究. – 2015. – № 2.

19 Чжао Цзичэнь Возможность интернационализации БРИКС и юаней // Международные наблюдения. 赵继臣 金砖银行与人民

币国际化的机遇//国际观察 – 2015. – № 2
20 Ли Хуайлян Распад западной дискурсивной гегемонии и систематическое построение мягкой силы Китая // Теоретическая

платформа. 李怀亮 西方话语霸权的消解与中国软实力的系统性构建. 理论平台 2018.07
21 Асташин Н. А. Китайско-индийские противоречия и их потенциальное влияние на БРИК //Вестник МГИМО-Университета.
– 2010. – № 1. – C. 59–62.
22 Алиев Р. А. Перспективы развития БРИКС. Есть ли у БРИКС будущее? // Актуализация процесса взаимодействия стран

БРИКС в экономике, политике, праве: сб. материалов.  – М., 2012.  – С.246-250.
23 Окунева. Л. С. БРИКС: проблемы и перспективы (Научная конференция, МГИМО, 9–10 ноября 2011 г.) / Аналитические
доклады ИМИ, Выпуск 2(32) – М.: МГИМО – Университет, 2012.
24 Ян Силинг, Гао Хуипин Условия китайско-индийского конфликта и сотрудничества – анализ на основе теории изменения

ситуации // Исследование экономики Индийского океана 杨思灵. 高会平 中印冲突与合作的条件——基于情势变更理论的分析.

印度洋经济研究 2018.06
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БРИКС» и т. д. Кроме того, в работе представлено множество выступлений

официальных лиц о внешней политике: «Доклад Ху Цзиньтао на 17-м

Всекитайском съезде КПК», «Доклад Си Цзиньпина на 18-м съезде КПК»,

«Доклад Си Цзиньпина на 19-м съезде КПК», «Выступление Си Цзиньпина в

МГИМО» и т.д.

В Китае существует немного исследований о БРИКС, а исследования

БРИКС в России занимают передовое место в мире. Таким образом, в результате

анализа данных материалов, автор пришел к выводу, что исследования о месте

БРИКС в китайской международной стратегии не является широко изученной как

в российских научных трудах, так и на иностранных языках (китайском,

английском), поэтому эта тема и была выбрана.

Научная новизна исследования заключается в следующих положениях:

- проведен комплексный анализ китайской международной стратегии в

период 2008-2018 годов;

-в работе представлен комплексный анализ стратегического места стран

БРИКС в китайской политике по самым новым данным Китая;

Практическая значимость. Практическая значимость диссертации.

Данные этого исследования могут оказаться полезными для изучения

международных стратегий КНР и китайских политик по странам БРИКС. Выводы

и материалы диссертации могут быть также использованы в качестве

аналитического материала для различных государственных учреждений, в

частности МИД РФ и КНР.

Структура документа. Работа состоит из 2 глав, 6 параграфов, а также
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введения, заключения и списка источников и литературы.

Во введении определена актуальность работы, цель, задачи, объект и

предмет исследования, его научная новизна и теоретическая и практическая

значимость, описаны материал и методы работы.

В первой главе определяются изменения в международной обстановке и

китайские дипломатические стратегии. В этом параграфе дается не только

исследование объекта, но и фоновое ознакомление. Вследствие развития эпохи и

смен государственных руководителей китайская дипломатическая стратегия имеет

огромное изменение. Эта глава распадается на две части. Первый параграф - это

международная стратегия Китая под руководством Ху Цзиньтао с 2008 по 2012 год,

включая путь мирного развития и теорию гармоничного мира. Второй параграф -

международная стратегия Китая под руководством Си Цзиньпина с 2013 года,

включая его систему дипломатии крупной страны с китайской спецификой,

которая выдвигалась в 18-ом всекитайском съезде КПК 2012 года.

Во второй главе описывается стратегические интересы Китая в БРИКС и

перспективы стран БРИКС в стратегии КНР. В главе сначала описывается история

развития БРИКС в 2008-2018 году, потом - место КНР в странах БРИКС. В

третьем параграфе рассмотрены интересы Китая в участии в организации БРИКС,

и позиционирование и важность сотрудничества БРИКС в стратегии Китая. В

конце определяются факторы ограничения развития БРИКС и перспективы

стратегии БРИКС в Китае.

В заключении подведены итоги исследования, а также определены

перспективы развития стран БРИКС.
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ГЛАВА 1. КИТАЙСКАЯ МЕЖДУНАРОДНАЯ СТРАТЕГИЯ В 21 ВЕКЕ

После реформы и открытости в Китае появилось несколько поколений

лидерских групп. В конце 1970-х годов конкуренция между США и СССР зашла в

тупик, международная ситуация имела тенденцию к облегчению, и конкуренция

за всеобъемлющую национальную силу с экономической мощью в качестве

основы становилась все более важной. Дэн Сяопин своевременно произвел ряд

важных стратегических изменений: предложил «мир и развитие – лейтмотив

эпохи», выступал против гегемонии и защищал мир во всем мире, выступал за

установление нового международного экономического и политического порядка,

настаивал на политике «реформа и открытость». Эти изменения создали мирную и

стабильную международную и внутреннюю обстановку для Китая, а также

оказали глубокое влияние на международную стратегическую систему Китая. В

отличие от России, у Китая нет отдельного документа для описания

международной стратегии. Международная стратегия Китая имеет

преемственность. При неизменных основных принципах дипломатии

международная стратегия Китая всегда менялась вместе с изменениями в

международной обстановке, и каждое поколение лидеров также выдвигало новые

идеи.

Вступив в XXI век, международная обстановка продолжила меняться.

Продолжает развиваться тенденция политической многополяризации, ситуация

для развития экономик в мире весьма благоприятна, экономическая глобализация

тоже развивается. «Мир и развитие» являются двумя основными темами

современного общества, общий ход событий сохраняется. Таким образом,
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традиционная мировая война маловероятна. В начале 21-го века США можно

считать единственной сверхдержавой, чьё положение трудно изменить. Однако

трудно поддерживать однополярную гегемонию США. В начале 20-го века

структура мировой экономики также претерпела серьезные изменения: БРИК

появился, и другие новые экономические державы стали выделяться из общей

массы. Развивающиеся страны, представленные Китаем и Индией, начинают

быстро расти. В условиях новой эры, перед лицом новой международной

ситуации, Ху Цзиньтао и Си Цзиньпин развили новое международное

стратегическое мышление на основе наследования мышления Дэн Сяопина. Далее

будут подробно описаны изменения и характеристики международной стратегии

Китая с момента создания БРИКС в 2008 году.

1.1 Дипломатическая стратегия Китая в 2008-2012 году

С сентября 2008 года в Соединенных Штатах постепенно увеличивал

обороты банковский кризис, на который воздействовал мировой экономический

кризис, он в свою очередь оказал глубокое влияние на международную обстановку.

Развивающиеся страны становятся более значимыми, их экономики полны

жизнеспособности и быстрого развития. Они стали важной силой на

международной арене. Возьмем, к примеру, страны БРИКС: в 2008 году валовой

внутренний продукт (ВВП) пяти стран составлял более 20% мирового ВВП, а

уровень взносов в мировой экономический рост превысил 50%. Некоторые

эксперты считают, что 21-й век вполне может стать «веком развивающихся стран».

В отличие от развивающих стран скорость, с которой основные западные страны

избавляются от финансового кризиса, относительно медленная. Европейский
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долговой кризис усилился, долг США и Японии не были погашены, а

экономический рост был слабым. В процессе преодоления кризиса борьба между

западными державами и странами с формирующимся рынком стала более

интенсивной, а противоречия и трения между ними усилились. В некоторых

странах и регионах возникли политические и социальные проблемы, а также

протекционизм в торговле, который усилил нестабильность восстановления

экономики. Финансовый кризис и быстрое развитие развивающихся стран

вызвали драматические изменения в общей национальной силе стран.

Международный центр силы перемещают из традиционного центра (Западная

Европа, Северная Америка) в Азию. Всеобъемлющая сила Восточной Азии во

всех аспектах значительно улучшилась. В настоящее время различные глобальные

проблемы становятся все более острыми, ситуация в области международной

безопасности становится все более сложной, актуальность глобального

управления безопасностью растет, поэтому голос требования изменения старого

международного порядка возрастает в глобальном масштабе.

Несмотря на риски, вызванные глобальным финансовым кризисом, мировая

экономика пережила кризис, а экономика Китая добилась «мягкой посадки». В

2009 году рост китайской экономики составил 9,2%, в 2010 году - 10,4%, а в 2011

году - 9,3%. Экономика Китая превзошла японскую, и заняла первое место в Азии

и второе место по всему миру. В контексте слабого восстановления экономики

после глобального финансового кризиса, высокие темпы роста китайской

экономики стала мощной силой, движущей мировой экономический порядок.

В этот период Китай столкнулся с новой международной средой:
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возможности и проблемы были беспрецедентными, но возможность было больше.

И две дипломатические стратегии составляли мирное дипломатическое мышление


[…]


здравоохранение, спорт, СМИ, туризм, молодежные обмены и обмены женщинами.

Гуманитарные обмены и сотрудничество должны играть основополагающую роль

в сотрудничестве стран БРИКС. Страны БРИКС имеют различные национальные

условия, а также существуют значительные различия в политической,

экономической и социальной системах. В этом контексте, только то, что

установить хорошие связи между их людьми , пяти стран могут искать общую

почву и доверять друг другу, тем самым укрепляя основу сотрудничества БРИКС.

Поэтому сотрудничество БРИКС в культурной сфере является важным способом

позволить большему количеству людей понять Китай, чтобы улучшить его

культурную мягкую силу.

Сотрудничество в области науки и технологий, инноваций и образования

тоже является важной основой для укрепления партнерства БРИКС. Можно
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сказать, что стратегия интернационализации образования в странах БРИК будет

эффективно способствовать прогрессу в образовании стран БРИКС, поможет

развивать более талантов с международным видением, и ускорит развитие научно-

технических инноваций в странах БРИКС. Все эти прогрессы являются

позитивными для будущего развития Китая.

Таким образом, страны БРИКС является важным направлением будущей

экономической дипломатии Китая. БРИКС предназначен для создания системы,

который в большей степени соответствуют его потребностям в области

финансового и экономического развития. Поэтому БРИКС очень важен для Китая,

особенно по части обеспечения его финансовой безопасности и

продолжительного экономического роста. Будучи главной стратегической

платформой для развития дипломатической отношения с развивающимися

странами и многосторонней дипломатии , механизм взаимодействия стран БРИКС

является важной опорой международной стратегии Китая в новую эпоху. В этом

смысле БРИКС означает еще одну серьезную корректировку внешней стратегии

Китая. Сотрудничество с БРИКС является важным носителем международной

стратегической перестройки Китая. Поскольку Китай придает большое значение

международной стратегии, акцент правительства Китая на сотрудничества стран

БРИКС также растет.

2.4 Перспективы будущего механизма взаимодействия стран БРИКС

В начале создания механизма сотрудничеств стран БРИКС западные страны

использовали различные средства для принижения и ослабления стран БРИКС.

Они обычно используются следующими способами: во-первых, во время
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медленного экономического роста в некоторых странах-членах БРИКС западные

аналитические центры, СМИ и политики воспользовались возможностью, чтобы

преувеличить их экономический спад; во-вторых, они преувеличивают

идеологические различия и споры между странами БРИКС и пытаются разрушать

отношения между пятью стран. Они утверждают, что БРИКС не может стать

сплоченной организацией. В комментариях западных ученых и средств массовой

информации Китай описывается как «амбициозной экспансионистской», а Индия

является «соседом, который полон бдительности и негодования против роста

Китая». Видно из их поведения, что западные страны показывали бдительности к

странам БРИКС. Они считают, что страны БРИКС имеют способность оспаривать

свой статус.

Следует признать, что в развитии стран БРИКС, существуют внутренние и

внешние ограничительные факторы. Но российский дипломат Георгий Толорая

считает, что страны БРИКС сталкиваются с множеством проблем, но это только

«боли роста»
38

. Долгосрочные выгоды сотрудничества БРИКС достаточны для

преодоления существующих небольших противоречий.

Несмотря на то, что экономика стран-членов БРИКС была в разной степени

затронута в последние несколько лет, и экономическое развитие было медленным,

внешние условия для экономического развития улучшаются по мере увеличения

темпов глобального экономического роста. Кроме того, страны БРИКС ускорили

процесс внутренних реформ и достигли определенных результатов: Бразилия

выгоды от проведения Олимпийских игр, и экономика начала демонстрировать

38 Georgy Toloraya，Goa as Today’s Geopolitical Fulcrum，The BRICS Post，October 17，2016. [Электронный ресурс] / Режим

доступа: https://www.thebricspost.com/goa-as-todays-geopolitical-fulcrum/ (дата обращения 09.05.2019)

https://www.thebricspost.com/goa-as-todays-geopolitical-fulcrum/
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признаки восстановления, в то числе улучшения экспортной и импортной

ситуации, снижения инфляции. С 2016 года экономический спад в России

продолжает ослабевать, а ситуации экспорта энергоносителей и занятости

улучшаются. Темпы экономического роста в Индии по-прежнему сильны,

тенденция к несельскохозяйственному развитию очевидна, дефицит торгового

баланса сокращается, а уровень инфляции падает. Экономическая структура Китая

была оптимизирована и улучшена, сейчас в Китае имеют стабильные темпы роста,

постоянная оптимизация структуры промышленности и постоянное улучшение

показателей, связанных с жизнью жителей. Экономика ЮАР также

продемонстрирует положительную динамику. В целом экономики стран БРИКС

по-прежнему имеют благоприятные перспективы развития.

Несмотря на различия между странами БРИКС, они имеют широкую и

прочную основу для сотрудничества. Во-первых, в экономической сфере имеют

общие интересы и взаимодополняемость. Во-вторых, все страны БРИКС

стремятся к более справедливому международному порядку. В то же время страны

БРИКС имеют хороший опыт сотрудничества. На протяжении более десяти лет, в

экономическом аспекте, будь то в области финансов, торговли, инвестиций,

энергетики или сельского хозяйства, телекоммуникаций, налогообложения,

осуществляют плодотворные сотрудничества в рамках сотрудничества БРИКС.

На политическом фронте страны БРИКС всегда привержены построению более

демократического и справедливого многополярного мира, настаивая на

разрешении международных споров мирным путем и содействуя согласованному

сотрудничеству многосторонней дипломатии. С точки зрения культурного
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сотрудничества, помимо подписания ряда соглашений, таких как «Меморандуму о

сотрудничестве в сфере науки, технологий и инноваций между странами БРИКС»,

страны БРИКС успешно провели кинофестиваль стран БРИКС и Фестиваля

культуры стран БРИКС. Выдающиеся достижения и хорошие результаты

сотрудничества БРИКС заложили прочную основу для углубления сотрудничества,

а также укрепили доверие и признание дальнейшего сотрудничества между

странами.

Что касается отношений между Китаем и Индией, то китайско-индийский

кризис в Донгланг, который произошел в 2017 году, не продолжал усиливаться. В

2018 году президент КНР Си Цзиньпин и премьер-министр Индии Моди провели

четыре встречи в Ухане и других многосторонних конференций. Они обменялись

глубокими взглядами по долгосрочным и стратегическим вопросам, касающимся

будущего развития китайско-индийских отношений. Китайско-индийские

отношения вернулись на путь здорового и стабильного развития. Нынешные

дружественные политики Индии к Китаю эффективно способствуют улучшению

двусторонних отношений. Судя по нынешной международной обстановке,

ожидается, что хорошая тенденция китайско-индийских отношений в

предстоящий период сохранится.

Являясь важной платформой для сотрудничества, в которую не входят

западные страны и их союзники, с глобальным уровнем смысла и возможностью

огромного роста в будущем, механизм сотрудничества стран БРИКС является

продуктом добровольного поведения и взаимных консультаций пяти суверенных

государств. Его каждый достигнутый результат - это баланс, достигнутый
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заинтересованными странами в отношениях интересов. Долговечность

трансформации международной системы и высокая степень согласованности

макрополитических и стратегических интересов стран БРИКС в этом процессе

определили, что БРИКС имеет долгосрочную и важную ценность для пяти стран,

а также дает людям стабильную и надежную уверенность в перспективе

сотрудничества БРИКС.

Таким образом, несмотря на неблагоприятные замечания западных стран,

видно, что текущий импульс сотрудничества стран БРИКС хорош. Все

государства-члены, включая Китай, очень оптимистично смотрят на будущие

перспективы развития механизма сотрудничества. Со временем БРИКС будет

играть все более важную роль в международной экономике и глобальном

управлении.

Вывод:

После более чем десяти лет развития страны БРИКС превратились в важные

силы, которые нельзя игнорировать в международных отношениях. В процессе

сотрудничества стран БРИКС лидеры укрепляют свою готовность к

сотрудничеству, а также привлекли широкое внимание международного

сообщества. Многие развивающиеся страны Азии, Африки и Латинской Америки

активно стремятся к сотрудничеству со странами БРИКС. Страны БРИКС имеет

много стратегических ценностей для международных политик Китая. Для Китая

БРИКС оказывает решительную поддержку для продвижения реформ

международного экономического порядка, и расширяет его способность

участвовать в принятии глобальных экономических решений и управлении
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международными финансами. В то же время механизм взаимодействия стран

БРИКС стал стратегической платформой для участия Китая в многосторонней

дипломатической деятельности в области международной политики.

Долгосрочная тенденция роста стран БРИКС необратима, и руководители Китая

постепенно определяют статус и роль стран БРИКС и ожидают, что страны

БРИКС совершат новый скачок во втором «золотом десятилетии». Таким образом,

Китай должен точно понять тенденцию развития стран БРИКС и продвигать

сотрудничества стран БРИКС, чтобы он оказывал ещё большие влияния.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования, автор пришел к следующим

выводам.

Во-первых, международная стратегия Китая всегда корректируется в

соответствии с международной обстановкой и внутренней ситуацией. С ростом

общей национальной мощи Китая, международная стратегия Китая становится

более активной и сильной. В последние годы международная обстановка и

соотношение сил резко изменяются, и односторонний протекционизм продолжает

распространяться. Игра между великими державами становится все более

ожесточенной. Международный порядок, сложившийся после Второй мировой

войны, серьезно получает повреждение. Дипломатия Китая сталкивается с ещё

большими проблемами. После 18-го съезда КПК международная стратегия Китая

вступила в новую эру: Китай активно участвует в глобальном управлении и играет

более важную роль на международной арене.

Во-вторых, концепция «стран БРИКС» родилась уже более десяти лет,

благодаря неустанным усилиям пяти стран были достигнуты плодотворные

результаты. Механизм сотрудничества стран БРИКС постоянно совершенствуется,

и прагматичные сотрудничества осуществляются в десятках областей, таких как

экономика, торговля, финансы, наука и техника, промышленность, туризм и

культурный обмен. Международное влияние стран БРИКС продолжает расти, и

они совместно способствуют развитию международного порядка в более

справедливом и рациональном направлении. Хотя по сравнению с G8, G20 и ШОС,

страны БРИКС по-прежнему являются относительно малоопытным, но нельзя
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отрицать, что БРИКС является механизмом сотрудничества с большим

потенциалом развития, и его влияние возрастётся с каждым днём на

международной арене.

В-третьих, Китай занимает стержневое положение среди пяти стран-членов

БРИКС. Перед лицом возможностей и проблем, как наиболее сильный член стран

БРИКС, Китай должен играть позитивную роль в содействии развитию механизма.

Китаю необходимо еще больше углубить реформу своей экономической

структуры и модели развития, усилить способности противостоять глобальному

экономическому кризису и обеспечить устойчивое развитие экономики. Китай

должен воспользоваться своими экономическими преимуществами, чтобы играть

ведущую роль, взять на себя больше обязанностей и внести больший вклад.

Китаю необходимо в полной мере использовать стратегическую ценность

механизма сотрудничества БРИКС, избегая при этом чрезмерных ожиданий. При

выполнении своих международных обязательств ему следует также рассмотреть

другие многосторонние дипломатические платформы, дополнять друг друга,

чтобы максимально защищать национальные интересы КНР. Китай не пытается

использовать свой экономический статус, чтобы навязывать свои политические

взгляды другим странам БРИКС, а уважает выборы и желания других стран.Ввиду

этого экономическая мощь Китая не повредит сплоченности стран БРИКС, а

наоборот, она может обеспечивать прочную материальную основу для достижения

более существенных результатов.

В-четвертых, механизм сотрудничества стран БРИКС занимает важное

место в международной стратегии Китая. Сотрудничество БРИКС имеет важное
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влияние на международное сообщество, в том числе содействие реформированию

международного политического и экономического порядка, а также повышение

голоса и влияния развивающихся стран и зарождающихся государств. Эти

изменения полезны для формирования благоприятной среды для развития Китая.

Участие в сотрудничестве БРИКС поможет продвинуть интернационализацию

юаня, укрепить позиции Китая в области международной торговли и управления

финансами, содействовать устойчивому развитию экономики Китая; в то же время

способствовать укреплению мягкой силы Китая и укреплению связей с

развивающимися странами, и повышению статуса Китая на таких платформах, как

международные организации, расширению стратегического пространства Китая,

улучшению национального имиджа Китая и содействию стратегия великой

державы Китая.

В-пятых, для Китая ценность сотрудничества БРИКС является

стратегической и заслуживает дополнительных усилий и вклада со стороны

правительства Китая. С появлением концепция «БРИКС+» и созданием Нового

Банка развития БРИКС политики по БРИКС становится все более важным в Китае,

и участие Китая также значительно возрастает. Си Цзиньпин неоднократно

подчеркивал необходимость создания сообщества человеческой судьбы с

помощью инициативы «Один пояс и один путь» и механизма сотрудничества

БРИКС. Его слова предоставляют важную возможность для стыковки двух.

Инициатива «Один пояс и один путь» способствует развитию либерализации

торговли в странах БРИКС, а также стимулирует их плюрализацию и

инклюзивность.
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В целом, стратегическое значение БРИКС для Китая неоспоримо.

Достижение целей стран БРИКС требует неустанных усилий и поддержки пяти

стран. Китай продолжит усердно работать для стимулирования развития стран

БРИКС, и уделит больше внимания на политику БРИКС. Китай добавит больше

«новой силы» и «позитивной энергии» в БРИКС, страны БРИКС также внесут

свой вклад в новое развитие Китая.
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