ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Цзян Эньцзэ

на тему: Место БРИКС в китайской международной стратегии

Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) • отлично (5) Выявлены основные актуальные вопросы участия КНР в БРИКС
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) • хорошо(4) Не в полной мере показаны в сравнении российские и китайские оценки БРИКС
3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) • отлично (5) Структура работы логична
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) • отлично (5) Рассмотрены основные источники и дана их оценка
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) • хорошо(4) В основном соответствует требованиям
6. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) • отлично (5) Соответствуют цели и задачам
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ-17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) • отлично (5) Соответствуют цели и задачам
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: • отлично (5) Соответствует требованиям

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

ОКМ-7)
9. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27) • отлично (5) Очень ответственный подход к работе над ВКР в течение всего обучения в магистратуре
Средняя оценка: • отлично (5)

- 1. Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Представленная работа является законченным самостоятельным научным исследованием. Автор очень старательно работала над текстом. При этом надо учесть сложность написания научной работы на иностранном языке.
- 2. Рекомендованная оценка: отлично**

« 6 » июня 2019 г.

*Научный руководитель
профессор кафедры мировой политики СПбГУ Васильева Н.А.*